CONTRATO nº  93/2010

PROCESSO n º 85/2010

CONVITE nº 63/2010
TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL E A EMPRESA LUCIENE MAIA DE PAULA ME PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

1. - DAS PARTES

1.1. - São partes contratantes:

1.1.1-De um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL- SP, CNPJ nº 45.093.663/0001-36, com sede à Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429, Centro, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. José Luis Pedrão, brasileiro, casado,  agricultor, portador do RG nº 16.518.532-3 e do CPF nº 077.503.058-90, residente e domiciliado na Estância Quinta das Palmeiras, Bairro Palmeiras, Zona Rural, neste município doravante denominada CONTRATANTE, e,

1.1.2- De outro lado, a empresa LUCIENE MAIA DE PAULA ME
, CNPJ nº 07.088.773/0001-10, com sede na Rua Luiz Arnaldo Giglioti, n.º 541, Mini Distrito Centenário da Emancipação, São José do Rio Preto/SP, CEP 15045-780, neste ato representado pela Sra. Luciene Maia de Paula, portadora do RG 4.130.181-79 SSP/SP e do CPF 301.780.018-05, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.

2  -    DO OBJETO DO CONTRATO

2.1 - Constitui objeto deste contrato o fornecimento de materiais para a implantação da Praça de Exercícios do Idoso no Município de Cedral, na Rua Vergílio Polli esquina com a Rua Avelino Parro, no Bairro Residencial São Luiz, nos termos do Convite 63/2010, o qual passa a fazer parte integrante deste documento.

3 - DO PREÇO E DO PAGAMENTO

3.1 – Pelo fornecimento dos materiais a que se refere o subitem 2.1, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, a importância de R$ 14.000,00 (catorze mil reais).

3.2 – O pagamento será efetuado na Tesouraria da CONTRATANTE, mediante a apresentação do respectivo documento hábil,  após aceitação dos materiais referidos no subitem 2.1 e no prazo máximo de 10(dez) dias, contados da data de sua apresentação.

3.3 - O ato de recebimento dos itens licitados não implica na sua aceitação, ficando a Adjudicatária obrigada a trocar ou substituir, dentro do prazo de 48 (quarenta e oito) horas, as suas especificações, sujeitando-se a Adjudicatária às sanções previstas na legislação vigente, na hipótese de descumprimento da condição ora estipulada.

3.4 - As despesas com a presente licitação serão cobertas com a seguinte dotação do orçamento vigente: 0824400022.003 – Manutenção do Fundo Social e Solidariedade; 339039 – Material de Consumo.

4 - DAS DEMAIS CONDIÇÕES

4.1 – A CONTRATADA deverá entregar os materiais após a emissão da Ordem de Serviços emitida pela Prefeitura Municipal, dentro do prazo apresentado na proposta.

4.2 – O edital do Convite 63/2010 e a respectiva proposta da CONTRATADA ficam vinculados ao presente ajuste, para todos os fins legais.

4.3 – A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista pelo artigo 77 e seguintes da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas posteriores alterações, bem quanto ao disposto no artigo 58 do referido diploma legal.

4.4 - A CONTRATADA obriga-se, durante o prazo de vigência deste ajuste, a manter-se  perfeitamente habilitada e qualificada para  a execução do objeto do mesmo.

4.5 – A CONTRATANTE gozará das prerrogativas definidas no art. 58 da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações posteriores.

4.6  - O presente instrumento poderá ser alterado nos termos do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas atualizações.

4.7 – A CONTRATADA é responsável pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE, ou à terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato.

4.8 – A inadimplência da CONTRATADA, com referência ao disposto no subitem anterior, não transfere à CONTRATANTE, a responsabilidade pelo respectivo pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

4.9 -  A CONTRATADA não poderá subcontratar, total ou parcialmente o objeto deste instrumento.

4.10 – A CONTRATADA se obriga a realizar, no prazo fixado pela CONTRATANTE, a regularização das falhas ou defeitos observados.

4.11 - O presente contrato regula-se pelas suas cláusulas pelos dispositivos aplicáveis da Lei nº 8.666/93, e suas atualizações, pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhe, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

4.12– Será aplicado à CONTRATADA, pela infringência de quaisquer das cláusulas deste contrato, conforme o caso, as penalidades a que se refere o item 8 do Convite n.º 63/2010, parte integrante deste instrumento.

4.13 - As partes obrigam por si ou seus sucessores a fazerem sempre firmes e valiosas, as disposições deste instrumento.

4.14 - A CONTRATADA é obrigada a substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato, na hipótese de se verificarem vícios, defeitos ou incorreções nos materiais licitados, dentro do prazo fixado pela CONTRATANTE, sob pena de serem suspensos os pagamentos.

4.15 - A CONTRATANTE rejeitará, no total ou em parte o objeto que trata este instrumento se a mesma for desacordo com as normas estabelecidas no edital do presente certame.

4.16 - Será aplicado à CONTRATADA, pela infringência de quaisquer das cláusulas deste contrato, a multa de 20% (vinte por cento) correspondente ao seu valor.

4.17 - O presente contrato vigerá até fornecimento e pagamento total dos materiais licitados.

4.18 - Fica eleito o Foro da Comarca de São José do Rio Preto, Estado de São Paulo, para dirimir quaisquer questões pertinentes ao presente contrato.

4. 19 - E por estarem, assim, justas e acertadas, firmam o presente instrumento em 03(três) vias de idêntico teor, na presença de duas testemunhas que também assinam, para todos os fins e efeitos de direito.

Prefeitura Municipal de Cedral, 27 de outubro de 2.010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL

JOSÉ LUIS PEDRÃO

Prefeito Municipal

LUCIENE MAIA DE PAULA ME

LUCIENE MAIA DE PAULA

Proprietária

Testemunhas:

1.__________________

2.___________________

Nome:Marcos de Figueiredo

Nome: Rosalia M. Bortoluzzo

RG: 15.415-671-1

RG: 16.518.866-2

1